5. Hactenus de primordiis sacerdotalibus in Veteri Testamento. In Novo autem Testamento post Christiani sacerdotalis ordo a Petro coepit. Ipsi enim primum datus est pontificatus in Ecclesia Christi; sic

2. Accipe, inquit, Aaron. Exod. xxxix. GRIAL.

Ibid. In Vulgata, Et Aaron, et filios ejus applicabis sine accipe. Pro sacerdotes mihi, ut est in Vulgata, nonnulli Isidoriani libri habent, sacerdotes mei. AREV.

5. Tu es Petrus, Matth. xvi. GRIAL.

Ibid. Pari consortio honoris, etc. Vide canon. 2 dist. 22. Hæc desumpta sunt ex sancto Cypriano, de Unitate Ecclesiæ, pag. 107 et seq. Editionis Joannis Felli. Illoc erant utique et cæteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficisciatur, ut Ecclesia una monstretur. » In nonnullis impressis et MSS. legitur proficisciatur. Primatus Petro datur, ut una, etc. Sed hoc assumptum esse non solum Fellus heterodoxus, sed alii quoque catholici consentiunt. Bellarminus, de Rom. Pont., lib. 1, cap. 12, negat inde sequi apostolos fuisse pares inter se, et Cyprianum explicat auctoritate sancti Leonis, qui quodammodo verba sancti Cypriani interpretari voluisse videtur, epist. 84: Inter beatissimos apostolos in similitudine

enim loquitur ad eum Dominus : « Tu es (inquit) Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non vincent eam, et tibi dabo claves regni celorum » (Math. xvi, 18). Illic ergo ligandi solvendique potestatem primus accepit, primusque ad fidem populum virtute sue prædicationis adduxit; siquidem 419 et cæteri apostoli cum Petro pari consortio honoris et potestatis effecti sunt, qui etiam in toto orbe dispersi Evangelium prædicaverunt.

6. Quibusque decadentibus successerunt episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in sedibus apostolorum, qui non jam ex genere carnis et sanguinis eliguntur, sicut primum secundum ordinem Aaron, sed pro uniuscujusque merito, quod in eum gratia divina contulerit, sicut etiam ad Ieili Dominus pronuntiavit, dicens : « Hæc dicit Dominus Deus Israel : Dixi. Domus tua, et domus patris tui permanebunt coram me usque in æternum ; et nunc dicit Dominus : Nequaquam, sed glorificantes me glorificabo, et qui me spernit spernetur » (I Reg. ii, 50).

7. Quatuor autem sunt genera apostolorum : unum a Deo tantum, ut Moyses; alterum per hominem et Deum, ut Josue; tertium tantum per hominem, sicut his temporibus multi favore populi et protestatum in sacerdotium subrogantur; quartum autem genus ex se est, sicut pseudoprophetarum, et pseudoapostolorum. Quid sit autem nomen apostolorum? Apostoli in Latina lingua missi interpretantur, quia ipsos misit Christus evangelizare ad illuminationem omnium populorum.

8. Episcopus autem, ut quidam prudentium ait, nomen est operis, non honoris. Græcum est enim, atque inde ductum vocabulum, quod ille qui super elicitor superintendit, curam scilicet subditorum gerens; *scopus* quidem intentio est. Ergo episcopos Latine superintendentes possumus dicere, ut intellegat non se esse episcopum, qui non prodesse, sed præesse dixerit.

9. Quod vero per manus impositionem a præcessoribus Dei sacerdotibus episcopi ordinantur, antiqua institutio est. Isaac enim patriarcha sanctus ponens manum suam super caput Jacob, benedixit ei

honoris fuit quedam discretio potestatis, et cum omnium pars esset electio, uni tantum datum est ut cæteris præveniret. Plura alia ex eodem Cypriano altis in locis Bellarminus congerit, ut catholicam doctrinam tueatur, et Cyprianum ex Cypriano exponat. In Concilio Aquisgranensi laudato hæc ipsa Isidori verba proferuntur, ut multa alia ex libris de Officiis et Etymologis ejusdem Isidori. AREV.

6. Hæc dicit Dominus. I Reg. ii. GRIAL.

7. Quatuor sunt autem genera apostolorum. Ex Ieronymo, in cap. 1 Epist. ad Galat. GRIAL.

8. In Quæstionibus sancti Isidori editis tom. V, pag. 251: Sciat, se non esse episcopum, qui præcesserat, non prodesse. Vide not. AREV.

9. Et produxit eos trans Bethaniam. Ex veteri interpretatione. Nostra enim: Eduxit autem eos foras trans Bethaniam. Luc. ultim. GRIAL.

Ibid. Sic et superimpletor legis. Al., sic et superius impletor legis. AREV.

(Gen. xxvii, 28); similiter et Jacob filii ejus. Sed et Moyses super caput Iesu Nave manum suam imponens (Num. xxvii, 23), dedit ei spiritum virtutis, **420** et ducauit in populo Israel. Sic et superimperator legis, et prophetarum Dominus noster Jesus Christus per manus impositionem apostolis suis benedixit, sicut in Evangelio Lucæ scriptum est: « Et produxit eos trans Bethaniam, et elevavit manus suas, et benedixit eis, factumque est, cum benedixisset illis, discessit ab eis, et ipsi reversi sunt in Jerusalem cum gaudio magno » (Luc. xxiv).

10. Et in Actibus apostolorum, ex precepto Spiritus sancti, Paulo et Barnabæ ab apostolis manus imposta est in episcopatum, et sic missi sunt ad evangelizandum (Act. xiii). Quod autem a trigesimo anno sacerdos esset, ab aetate scilicet Christi sumptum est, ex qua idem Christus ɔrsus est praedicare. Haec enim aetas profectu jam non indiget parvorum, sed perfectione vi plena est, et robusta, et ad omnem disciplinæ ac magisterii exercitium preparata.

11. Quod vero unius matrimonii virginalis sint, qui eliguntur in ordinem pontificatus, et in veteri lege mandatum est (Levit. xxi), et plenius scripsit Apostolus, dicens: *Unius uxoris virum* (I Tim. iii). Sacerdotem enim querit Ecclesia, aut de monogamia ordinatum, aut de virginitate sanctum; digamo autem auferetur agere sacerdotium. Porro quod episcopus non ab uno, sed a cunctis comprovincialibus episcopis ordinatur, id propter haereses institutum agnoscitur, ne aliquid contra fidem Ecclesiae unius tyrannica auctoritas moliretur. Ideoque ab omnibus convenientibus instituitur, aut non minus quam a tribus presentibus, ceteris tamen consentientibus testimonio literarum.

12. Huic autem, domum consecratur, datur baculus, ut ejus indicio subditam plebem vel regat, vel corri-

10. *Quod vero unus matrimonii virginalis*, Vid. d. 3, cap. Si quis, et 28, q. 3. **GRIAL**.

11. *Porro quod episcopus non ab uno*. C. Archiepiscopus, et seqq., d. 66, et Ruffini Histor., cap. 6, in Nicene syuodi canonibus. **GRIAL**.

*Ibid. Ideoque ab omnibus convenientibus*. Vid. 64 distinct. **GRIAL**.

*Ibid. Digamo autem*, etc. Nonnulli MSS. *Digamus* autem ait fertur agere sacerdotium, ex quo non male conjiciebat Hittorpius: *Digamus autem haud fertur agere sacerdotium*. Apud Aeneam Pariensem, adversus Graecos cap. 172, legitur: *A digamo autem auferatur*. Plura alia capita hujus libri Aeneas Parisiensis in suam sententiam allegat. **AREV.**

12. *Putet se non tam ministerium humile*. Ex Hieronymi, in cap. 1 epist. ad Tit. **GRIAL**.

*Ibid. Signaculum secretorum*. Scilicet in traditione annuli haec proferuntur: *A tipe annulum discretio-*nis, et honoris, fidei signum, ut quæ signanda sunt signes, et quæ aperenda sunt prodas. Vide Georgium Longum, de annulis signatoriis, cap. 3, et commentarii ad Prudentium, hymn. 1 Peristeph., vers. 85. **AREV.**

13. *Nunc vero saepe cernimus*, usque ad dignitatem. Ex eod. loco. **GRIAL**.

*Ibid. Cum neque Moyses*. Ex eod. **GRIAL**.

*Ibid. Deferendum*. Sic Hittorpius quoque edidit rum uno ms. Alii, defendendum. **AREV.**

A gat, vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur et annulus propter signum pontificalis honoris, vel signaculum secreterum. Nam multa sunt quæ carnarium **421** minusque intelligentiam sensibus occultantes sacerdotes, quasi sub signaculo, condunt, ne indignis quibusque Dei sacramenta aperiantur. Jam vero quod sæculares viri nequaquam ad ministerium Ecclesiæ admittantur, eadem auctoritas apostolica docet, dicens: *Manus cito nemini imposueris*, et iterum: *Non neophytum* (I Tim. v, 22), ne, in superbiam elatus, putet se nou tam ministerium humilitatis quam administrationem sæcularis potestatis adeptum, et condemnatione superbie, sicut diabolus, per jacantiam dejiciatur.

15. Quomodo enim valebit sacerularis homo sacerdotis magisterium adimplere, cuius nec officium tenuit, nec disciplinam agnoscit? Aut quid docere poterit, cum ipse non didicit? Nunc vero saepe cernimus, plurimos ordinationem in tabulis facere, nec eligunt qui Ecclesiæ prosint, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequis deliniti, vel pro quibus majorum quispiam rogaverit; et, ut deteriora dicam, qui ut ordinarentur muneribus impetrarunt. Taceo de reliquis; alii successores filios vel parentes faciunt, et conantur posteris præsulatus relinquere dignitatem. Cum hoc nec Moyses amicus Dei lacere potuit, sed Jesum de alia tribu elegit, ut sciremus principatum in populo non sanguini deferendum esse, sed vitæ meritis (Num. xxvi).

14. *Interdum autem et juxta meritum plebium* eliguntur personæ rectorum; **422** unde noverat populi sui fuisse meriti regimen perversi suscepisse pontificis. Quod autem is qui post baptismum aliquo mortali peccato correptus sit, ad sacerdotium non promoveatur, lex ipsa testatur. Moyses enim in legi præcepit sacerdotibus, ne aliquod pecus vitiarum ad aram Dei offerant (Levit. 1, 21). Quod ipsum postea

14. *Interdum autem*. Vid. c. *Audacter*, 8, q. 1, ex Origeni, vel Hieronymi, potius. **GRIAL**.

*Ibid. Quod auem is qui post baptismum aliquo mortali peccato correptus*. Quod ejusmodi sit (ait Gratianus, d. 25, c. *Primum*), ut ex eo sit perpetua infamia. Ita enim ille Hieronymi verba in cap. 1 Epist. ad Titum, unde haec semper sunt, interpretantur, quæ referemus, ne cui haec duriora videantur: *Primum itaque sine crimen jubetur esse episcopus*, quod puto alio verbo ad Timotheum *irreprehensibilem* nominatum. *Non quod eo tantum tempore quo ordinatus est sine ullo sit criminis, et præterea as maculas nova conversatio diluerit, sed quod ex tempore, quo in Christum renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur*. Quomodo enim potest præses Ecclesiæ auferre malum de medio ejus qui in delicto simili corrut? aut qua libertate corripiere percantem posset, cum tacitus ibi ipse respondeat, eadem admisso quæ corripit? Legitur autem corruptus in Goth. et in Ed. Rom., sed corruptus magis detur ex Gratiani sensu. Meliusse enim videatur Isidorus Hieronymi verba, cum non qualibet criminis, sed mortali, et corrupti, qua-i deprehensum esse voluit. **GRIAL**.

*Ibid. Rigida haec Hieronymi sententia, quod mortali aliquo peccato post baptismum corruptus, ad sacerdotium non promoveatur, sic est intelligenda, ut sermo sit de criminis, et peccato non qualicunque mortali, sed peccato gravissimo, et enormi, quod*

off- rentibus, et sacerdotibus sacerdotibus Israel per Malachiam improperavit Deus dicens : *Ad vos, o sacerdotes, qui polluitis nomen meum, et dixistis : In quo polluimus te? Offertis super altare meum panem pollutum. Nonne si offeratis cæcum, et languidum, nonne malum est (Malach. 1, 6)?* Unde et in Numeris vitula-rusa, cuius cinis expiatio est populi, non aliter jubaretur offerri ad altare Domini, nisi que terrena opera non fecerit, jugumque delicti non traxerit, nec vinculis peccatorum fuerit alligata (*Num. 19*).

15. Sed quid plura subjiciam? Si enim is qui, jam in episcopatu vel presbyterio positus, mortale aliquod peccatum admiserit retrahitur ab officio, quanto magis ante ordinationem peccator inventus non ordinetur? Quapropter quia lex peccatores a sacerdotio removet, consideret se minusquisque, et sciens, quæ potentes potenter tormenta patientur (*Sop. vi, 7*), retrahat se ab hoc non tam honore quam onere, et aliorum locum qui digni sunt non ambiat occupare. Qui enim in erudiendis, atque instituendis ad virtutem populis præterit, necesse est ut in omnibus sanctius sit, et in nullo reprehensibilis habeatur. Qui enim aliud de peccatis arguit, ipse a peccato debet esse alienus.

16. Nam cum qua fronte subjectos arguere poterit, cum illi statim possit correptus ingerere: Ante doce te quæ recta sunt? Quapropter qui neglit recta facere, desinat recta docere. Prius quippe semetipsum corrigere debet, qui alias ad bene vivendum animo nre studeat, ita ut in omnibus semetipsum formam vivendi **423** præbeat, cunctosque ad bonum opus doctrina et opere provocet. Cui etiam scientia Scripturarum necessaria est, quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi soli potest prodesse sic vivens. Porro si et doctrina et sermone fuerit eruditus, potest ceteros quosque instituere, et docere suos, et adversarios reperire, qui ni refutati fuerint, atque convicti, facile queunt simplicium corda perverttere.

17 Hujus autem sermo debet esse purus, simplex, apertus, plenus gravitate, et honestate, plenus suavitate, et gratia, tractans de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute continentiae, de disciplina justitiae, nnumquaque admonens diversa exhortatione juxta professionis morumque qualitatem, scilicet ut prænoscat, quid, cui, quando, vel quomodo proferat. Cujus præ ceteris speciale officium est Scripturas legere, percurrere canones, exempla sanctorum imitari, vigiliis, jejuniis, orationibus in-

creat non tantum mortalem spiritualem, sed etiam mortem canoniam. Nam inter irregularitates quæ obstatant ne quis promoveretur, recensebatur exalata pœnitentia. Vide Petavium, lib. ii De pœnit., cap. 11, n. 13, et lib. vi, cap. 6, n. 5. AREV.

15. Quapropter quia lex pecc., usque ad occupare, verba sunt Hieronymi ibid. GRIAL.

16. Nam cum qua fronte, usque ad recta sunt, ejusdem sunt. GRIAL.

*Ibid.* Cui evan scientia Script., usque ad pervertere, ejusdem. *Ibid.* GRIAL.

*Ibid.* Excusi antiqui revincere, pro reperire.

A cumbere, cum fratribus pacem habere, nec quemquam in membris suis despicer, nullum damnare, nisi comprobatum, nullum excommunicare, nisi discussum. Quique ita humilitatem pariter et auctoritatem præstatit, ut neque per nimiam humilitatem suam subditorum vitia convalescere faciat, neque per immoderatam auctoritatem severitatis potestatem exerceat; sed tanto cætios erga commissus agat, quanto durius a Christo judicari formidat.

18. Tenebit quoque illam supereminente domis omnibus charitatem, sine qua omnis virtus nihil est; custos enim sanctitatis charitas, locus autem hujus custodis humilitas. Habebit etiam inter haec omnia et castitatis eminentiam, ita ut mens Christi corpus confectura ab omni iniquitate carnis sit munda

B et libera. Inter haec portabit eum sollicita dispensatione curam pauperum gerere, esurientes pascere, vestire nudos, suscipere peregrinos, captivos redimere, viduas ac pueros tueri, pervigilem in cunctis exhibere curam, providentiam et distributionem discretam.

19. In quo etiam hospitalitas ita erit præcipua, ut omnes cum **424** benignitate et charitate suscipiant. Si enim omnes fidèles illud evangelicum audire desiderant: *Hospes fui, et suscepisti me (Matth. xxv)*; quanto magis episcopus, ejus diversorum cunctorum debet esse receptaculum? Laicus enim unum aut duos suscipiens implevit hospitalitatis officium, episcopus, nisi omnes repererit, inhumanus est. In regno autem sanctoribus dirimendis oportet eum

C causam merito discernere, non gratia, neque enim sic debet episcopus suscipere potentem, ut contristet contra justitiam pauperem, neque pro pauore auferrat justitiam a potente.

20. Non defendat improbum, nec sancta indigno commitienda arbitretur, neque arguat, aut impugnet, ejus crimen non reprehendit. Erit quoque illi etiam juxta Apostolum mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia, sive pudicitia, ut non solum ab opere immundo se abstineat, sed etiam a jactu oculi, et cogitationis errore, ita ut dum nullum vitium in se regnare permituit, impetrare apud Deum veniam pro subditorum facinoribus valeat. Qui enim ista sectaverit, et Dei minister utilis erit, et perfectum sacerdotium repræsentabit.

## CAPUT VI.

### De chorepiscopis.

1. Choropisci, id est, vicarii episcoporum, juxta quod canones ipsi testantur, instituti sunt ad exem-

#### •AREV.

17. Veteres Editiones, *indagari*, pro *judicari*.

#### •AREV.

18. In cunctis exhibere curam, etc. Alii, in cunctis habere curam, et providentiam distributione discretam.

#### •AREV.

19. In quo etiam hospitalitas usque ad inhumanus, Hieronymi, ibid. GRIAL.

20. Erit quoque illi, juxta Apostol. Ibid. et i contra Jovianum. GRIAL.

Cap. vi. N. 1. Quæ de chorepisc. dici, e concil. antioch., cap. 10, sumpta videri possunt. Vid. Leon.,

plum septuaginta seniorum, tanquam consacerdotes propter sollicitudinem pauperum. Hi in villis et vicis constituti gubernant sibi commissas Ecclesias, habentes licentiam constitutere lectores, subdiaconos, exorcistas, acolythos; presbyteros autem aut diaconos ordinare non audeant, praeter conscientiam episcopi, in ejus regione præses noscuntur; hi autem a solo episcopo civitatis cui adjacent ordinantur.

## 425 CAPUT VII.

*De presbyteris.*

1. Presbyterorum ordo exordium sumpsit (ut dictum est) a filiis Aaron. Qui enim sacerdotes vocabantur in Veteri Testamento, hi sunt qui nunc appellantur presbyteri, et qui nuncupabantur principes sacerdotum, nunc episcopi nominantur. Presbyteri autem interpretantur seniores, quia seniores ætate Græci presbyteros vocant. His enim, sicut episcopis, dispensatio mysteriorum Dei commissa est.

2. Præsunt enim Ecclesiæ Christi, et in consecratione divini corporis et sanguinis consortes cum episcopis sunt, similiter et in doctrina populorum, et in officio prædicandi. Ac sola propter auctoritatem summæ sacerdoti clericorum ordinatio et consecratio servata est, ne a multis Ecclesiæ disciplina vendicata concordiam solveret, scandalum generaret. Nam Paulus apostolus eosdem presbyteros, ut vere sacerdotes, sub nomine episcoporum ita asseverat, 426 loquens ad Titum: « Hujus rei, inquit, gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, quemadmodum ego tibi disposui. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimen esse » (Tit. i). Qua sententia ostendit presbyteros etiam sub episcoporum nomine taxari.

3. Unde et ad Timotheum de ordinatione episcopi et diaconi scribens (*I Tim. iii*), de presbyteris om-

epist. 88, et can. nicæn. 54. *Hil* propter insolentiam (cit. Gratianus, c. chorepis., d. 68) ab ecclesia prohibiti sunt. **GRIAL.**

*Ibid.* Alii, constituere lectores; subdiaconos ordinare non audeant, etc. **AREV.**

CAP. VII. N. 1. *Exordium sumpsit a filiis Aaron.* Anacl., epist. 2, et Hieronym. ad Nepotian., epist. 2. **GRIAL.**

*Ibid.* *Hil* enim sicut episcopis, usque ad prædicandi, earum sumpcta ex epist. ad Rustic. Narbonen., Hieronym., tom. IX, ita ut quædam rescenisse consulto videatur, ut confirmandi et benedicendi officia. Quod autem æquare episcopis presbyteros videtur, nos eam alia ratione non defendimus, quam quæ tuerit ipse sese, non referenda esse ad culpe suæ titulum de quibus testificatio adhibetur auctorum. Sunt autem verba, quibus plus æquo presbyteris tribuisse videatur, non Isidori, sed Hieronymi. Cujus mens atque animus is suis videatur, ut episcoporum fastum et insolentiam comprimeret, atque retundere, non ut presbyteros illis pares faceret. Ut ex collatis ejus pluribus locis collegere jampridem doctissimi viri; in quibus Franc. Turrianus, lib. viii Const., cap. 56; Maria. Reatin., in epist. ad Evagr.; Cæsar Baron., annal., tom. I, ann. 58. Nam quid Isidorus senserit de episcop. offic., satis constat ex c. Perfectis, d. 25, et ex cap. ultim. hujus operis de chrismate. **GRIAL.**

A nino tacuit, quia eos in episcoporum nomine comprehendit. Secundus enim primo conjunctus gradus est, sicut et ad Philippenses de episcopis et diaconibus scribit (*Philipp.* 1), quum una civitas plures episcopos habere non possit. Et in Actibus apostolorum presbyteros Ecclesiæ Jerosolymam iturus congregavit, quibus inter caetera: *Videte (inquit) gem, in quo vos Spiritus sanctus episcopos ordinavit* (*Act. xx*). Unde etiam tales in Ecclesia presbyteros constituendos esse, sicut episcopos, et Apostolus ad Titum loquitur, et canones ipsi testantur.

4. Presbyteros autem merito et sapientia dici, non ætate; nam et Moysi præcipitur ut eligat presbyteros (*Num. xi*). Unde et in Proverbii dicitur *Gloria senum canities* (*Proverb. xx*). Quæ est hæc canities? laud dubium quin sapientia, de qua scriptum est: *Canities hominum prudentia est* (*Sap. iv*). Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legimus, nullus alias appellatus est primus presbyter, id est, senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus annis vixisse convincitur. Non ergo propter decrepitam senectutem, sed propter sapientiam presbyteri nominantur. Quod si ita est, mirum est cur insipientes constituentur.

## 427 CAPUT VIII.

*De diaconibus.*

1. Diaconorum ordo a Levi tribu acceptit exordium. Præcepit enim Dominus Moysi ut post ordinationem Aaron sacerdotis et filiorum ejus rursus Levi tribus in divini cultus ministeriis ordinarentur, et consecrarentur Domino pro omnibus primogenitis, et servirent pro Israel coram Aaren et filiis in tabernaculo Domini, excubantes in templo die ac nocte; ipsique gestarent aream, et tabernaculum, et omnia vasa ejus, et in cirenitu tabernaculi castra ipsi constituerent, et in promovendo tabernaculo ipsi depoñerent, rursus ipsi componerent (*Num. iii, viii*).

*Ibid.* De iis quæ ad presbyteros, diaconos, etc singillatim in functionibus ecclesiasticis pertinent, videri potest Epistola Isidori ad Leudefredum. Isidorus, cap. ult. hujus libri, num. 4, clarissime præfert episcopos presbyteri non solum ex consuetudine ecclesiastica, verum etiam ex lectione Actuum apostolorum. An autem Hieronymus vere senserit presbyteros episcopis æquales esse, quæstio est inter theologos vehementer agitata, in qua diligentissime versatus fuit amicus meus Raimundus Diodoso in suis eruditis dissertationibus, qui Hieronymum ab Ecclesiæ catholicæ sententia alienum non ostendit. **AREV.**

2. *Nam Paulus.* Ex Hieronym. ep. ad Evagr., et comm. ad Tit. **GRIAL.**

*Ibid.* In confessione. Al., in confractione. Pro di-  
rini, excensi veteres, divina. **AREV.**

3. Secundus enim primo conjunctus. *Hil* torius cum suis MSS.: *Secundus enim, et pene conjunctus.* **AREV.**

4. Presbyteros autem merito, uque ad fin., verba sunt Hieronym., in cap. iii Isaï, quorū pleraque leguntur etiam in Anacleti epist. 2. **GRIAL.**

*Ibid.* Jam alibi monui, in notis Editionis Grialiana interdum allegari epistolas summorum pontificum, quæ non apocryphæ censentur, ut hoc loco, et num. 1, Anacleti epist. 2. **AREV.**

CAP. VIII. N. 1. Pleraque ex epist. citata ad Rustic. Narbon. **GRIAL.**

2. A xxv annis et supra iisdem in tabernaculo servire mandatum est, quam regulam sancti Patres et in Novo Testamento constituerunt. In Evangelio primordia eorum in Actibus apostolorum ita leguntur : « Convocantes itaque xii apostoli multititudinem discipulorum, dixerunt : Non placet nos relinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Quid ergo est, fratres? Considerate ex vobis ipsis viros boni testimonii vii, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituimus in hanc rem. Nos vero erimus orationi et ministerio sermonis instantes. Et placuit hic sermo coram omni multitudine, et elegerunt Stephanum plenum fidei, et Spiritu sancto, Philippum et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmeniam, et Nicolaum advenam Antiochensem. Quos statuerunt ante apostolos, et cum orassent, imposuerunt illis manus, et verbum Dei crescebat, et multiplicabatur numerus credentium » (Act. vi).

3. Exhinc jam decreverunt apostoli, vel successores apostolorum, per omnes Ecclesias septem diaconos, qui sublimiori gradu 428 ceteris proximi circa aram Christi, quasi columnæ altaris assisterent, et non sine aliquo septenarii numeri mysterio. Illi sunt enim quos in Apocalypsi legimus septem angeli tubis canentes. Illi sunt septem candelabra aurea. Illi voces tonitruorum. Ipsi enim clara voce in modum præconis admonent enotos, sive in orando, sive in flectendis genibus, sive in psallendo, sive in lectinibus audiendis, ipsi etiam, ut aures habeamus, ad Dominum, acclamant, ipsi quoque evangelizant, sine ipsis sacerdos nomen habet, officium non habet.

4. Nam sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro dispensatio sacramenti est, illi orare, huic psallere mandatur; ille oblata sautificat, hic sanctificata dispensat. Ipsi enim sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diacono. Levitæ inferunt oblationes in altari, levitæ componunt mensam Domini, levitæ operiunt arcum Testamenti. Non enim omnes vident alta posteriorum, que operiuntur a Levitis, ne videant qui videre non debent, et sumant qui servare non possunt; quique propterea altario albis induiti assistunt, ut cœlestem vitam habeant, candidique ad hostias immaculatique accedant, mundi scilicet corpore, et incorrupti pudore.

2. Ilæc repetuntur ex Isidoro in concilio eit. Aquisgranensi, cap. 7, et in aliis. Pignorius, de servis, pag. 49, observat diaconos ita dictos suisse, quia servi mensis ministrantes ita sere vocabulo Graeco nominabantur. AREV.

3. Proximi circa aram Christi, etc. Prudentius, in hymno sancti Laurentii, pag. 892, vers. 37 :

Hic primus e septembris,  
Qui stant ad aram proximi.

Nimirum archidiaconus erat sanctus Laurentius. Vide comment. Sanctus Hieronymus, epist. 85, ad Evagr. : In ecclesia Romæ presbyteri sedent, et stant diaconi. Quæ disciplina, increbrescentibus vitiis, ut ait Hieronymus, elanguit. AREV.

4. Alii, ne videant quæ videre non debent, et sumant quæ servare, etc. Sed in nonnullis MSS. correctum est

5. Tales enim decet Dominum habere ministros, qui nullo carnis corruptantur contagio, sed potius eminentia castitatis splendeant. Quales enim diaconi ordinentur, apostolus Paulus plenissime seribit ad Timotheum. Nam cum præmisisset de sacerdotum electione, continuo subjecit : Diaconi similiter irreprehensibilis, hoc est, sine macula, sicut episcopi; pudici utique, id est, a libidine continentes; non bilingues, scilicet ne conturbent habentes pacem; non multo vino dediti, quia ubi christas, ibi libido dominatur et furor; non turpe lucrum sectantes, ne de cœlesti mysterio luca terrena sectentur. Est quoque et turpis lucri appetitio, plus de præsentibus quam de futuris cogitare. Post hæc subjecit : Hi autem 429 probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes (I Tim. iii). Utique sicut episcopi, sic et isti ante ordinationem probari debent; si digni sunt, et postea sic ministrent.

#### CAPUT IX.

##### *De custodibus sacrorum.*

1. Custodes sacrarii Levitæ sunt. Ipsi enim jussum est custodire tabernaculum, et omnia vasa templi (Num. viii); quique ideo in lege ab anno quinquagenario eliguntur custodes vasorum, ut, post edonitum carnis conflictum, jam quieti, mundo corpore pariter et mente Deo serviant, præferentes speciem gravitatis, ne fallantur consilio, ne fidem deserant, neque quidquam intemperantius gerant.

#### CAPUT X.

##### *De subdiaconis.*

G 1. Subdiaconi, qui apud Graecos hypodiacoñi vocantur, in Esdra inveniuntur, appellanturque ibi Nathanaei; id est, in humilitate Domino servientes (I Esdr. viii). Ex eorum ordine fuit illè Nathanael qui, in Evangelio Joannis, divina prædictione commonitus, Salvatorem Dominum mernit eonfliteri, quique etiam ad primum divinitatis indicium fidelis eruit, protestante Domino ac dicente : Ecce vere Israëlita, in quo dolut non est (Joan. 1, 47).<sup>1)</sup>

2. Denique isti oblationes in templo Domini suscipiunt a populis, isti obediunt officiis Levitarum, isti quoque vasa corporis et sanguinis Christi diaconibus ad altaria Domini offerunt. De quibus quidem placuit Patribus ut, quia saera mysteria contrectant, casti et continentis ab uxoribus sint, et ab omni

D qui bis pro quæ. Adhuc Romanus pontifex servat morem non accipiendi calicem (scilicet in missa solemnitate), nisi a diacono illi tradatur. Lesleus, in not. ad Missale Mozarab., p. 489, antiquum hunc ritum multis veterum congregis testimoniis illustrat. AREV.

5. Diaconi. Multi MSS., hic et alibi, diacones; ita etiam diaconibus pro diaconis; et cap. seq. occurrit diaconibus. AREV.

CAP. x. N. 4. Vid. cit. epist. ad Rustic. GRIAL.

Ibid. In textu Grialii erat appellaturque. Pro divina prædictione alii habent divina protectione. AREV.

2. Ut quia, etc. Al., ut quia ad sacra sunt mysteria deputati, ab omni carnali immunditia sint liberi. Pro aquamanili, alii aquamanili, alii aqua manibus. Vido concil. iv Carthagin., can. 5, et Ducangium. AREV.

carnari immunditia liberi, juxta quod illis, propheta dicente, jubetur : *Mundamini*. **430** qui fertis vasa Domini (*Isai. LVI*). Illi igitur, cum ordinantur, sicut sacerdotes et Levitæ, manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum, et calicem de manu episcopi, et ab archidiacono scyphum aquæ cum aquæ manili et manutergium accipiunt.

## CAPUT XI.

## De lectoribus.

1. Lectorum ordo formam et initium a prophetis accepit. Sunt igitur lectores qui verbum Dei prædicant, quibus dicitur : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isai. LVIII*). Iste quippe, dum ordinantur, primum de eorum conversatione episcopus verbum facit ad populum. Deinde coram plebe tradit eis Codicem apicum divinorum ad Dei verbum annunciandum.

2. Qui autem ad hujusmodi provehitur gradum, iste erit doctrina et libris imbutus, sensumque a verborum scientia perornatus, ita ut in distinctionibus sententiarum intelligat ubi finiatur junctura, ubi adhuc pendet oratio, ubi sententia extrema claudatur. Sicque expeditus vim pronuntiationis tenebit, ut ad intellectum omnium mentes sensusque promoveat, discernendo genera pronuntiationum, atque exprimendo sententiarum proprios affectus, modo indicantis voce, modo dolentis, modo increpantis, modo exhortantis, sive his similia secundum genera propriae pronuntiationis.

3. In quo maxime illa ambigua sententiarum adhibenda cognitio est. Multa enim sunt in Scripturis, quæ nisi proprio modo pronuntiantur, in contrarium recidunt sententiam, sicuti est : *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat* (*Rom. VIII, 33, 34*)? Quod si quasi confirmative, non servato genere pronuntiationis suæ, dicatur, magna perversitas oriatur. Sic ergo pronuntiandum est, ac si diceret : *Deus ne quis justificat? ut subaudiatur non.*

4. Necesse est ergo in tantis rebus scientiae ingenium, quo **431** proprie singula, convenienterque pronuntiantur. Propterea et accentuum vim oportet scire lectorum, ut noverit, in qua syllaba vox protendatur pronuntiantis. Plerumque enim imperiti letores in verborum accentibus errant, et solent irridere nos imperitiae hi qui videntur habere notitiam, deirahentes, et jurantes penitus nescire quod dicimus.

## CAP. XI. N. 3. Vim pronuntiationis. Al., usum pronunt. AREV.

3. Alii, in quo maxime illa ambigua sententiarum, etc. Isidoros, in loco cit. Epistola ad Romanos interpretationem sequitur, quam astrinxit sanctus Augustinus, lib. III, in de dictiorum Christi, cap. 5, et alios in locis. Sabatierius plures alios addit, qui ita quaque sentiunt. In Vulgata nostra ita id effertur : *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat, quis est qui condemnat?* AREV.

4. Ilubere notitiam. Al., habere notitiam artis grammaticæ. AREV.

5. Alii, ut exhaustire tumultum possent. Alii, ut exaudiri multum possent. AREV.

## CAP. XII. N. 2. Alii, ita ut ad oblectamenta dulcedinis.

**A** 5. Perro vox lectoris simplex erit, et clara, et ad omne pronuntiationis genus accommodata, plena succo virili, agrestem, et subrusticum effugiebat sonum, non humilius, nec adeo sublimis, non fracta, vel tenera, nihilque feminine sonans, neque cum motu corporis, sed tantummodo cum gravitatis specie. Auribus enim et cordi consulere debet lector, non oculis, ne potius ex seipso spectatores magis quam auditores faciat. Vetus opinio est lectores pronuntiandi causa præcipuum curam vocis habuisse, ut exaudiiri in tumultu possent. Unde et dudum lectores præcones vel proclamatores vocadantur.

## CAPUT XII.

## De psalmistis.

1. Psalmistarum, id est, cantorum principes, vel B auctores, David, sive Asaph existenterunt. Iste enim post Moysen psalmos primi composuerunt et canta- verunt. Mortuo autem Asaph, filii ejus in ordinem subrogati sunt a David, erantque psalmistæ per suc- cessionem genes, sicut et ordo sacerdotalis; ipsique soli continuis diebus in templo canebant, candidis induiti stolis, ad vocem unius respondentem choro.

2. Ex hoc veteri more Ecclesia sumpsit exemplum nutriendi psalmistas, quorum cantibus ad effectuui Dei mentes audientium excitentur. Psalmistam au- tem et voce et arte præclarum illustremque esse oportet, ita ut oblectamento dulcedinis animos incite auditorum. Vox enim ejus non aspera, vel rauca, vel dissonans; sed canora erit, suavis, liquida, atque acuta, habens sonum, **432** et melodiam sanctæ C religioni congruentem, non quæ tragica exclamat arte, sed quæ Christianam simplicitatem et in ipsa modulatione demonstrat, nec quæ musico gestu vel theatrali arte redoleat, sed quæ compunctionem magis audiencibus faciat.

3. Antiqui, pridie quam cantandum erat, cibis ab- stinebant, psalentes tamen, legumne causa vocis assidue utebantur. Unde et cantores apud gentiles fabarii dicti sunt. Veteres, lamina pectori imposta, sub ea cantica exclamantes alendis vocibus rationem demonstravere. Solent autem ad hoc officium etiam absque scientia episcopi, sola iussione presbyteri, eligi quique quos in cantandi arte probabiles esse constituerit.

## CAPUT XIII.

## De exorcistis.

## 1. In ordinatione et ministerio Ecclesiæ secundum

Et paucis post, nec quæ musicum gestum, vel theatrali artem redoleat. AREV.

3. Veteres lamina pectori imposta. Hoc de Nerone prodidit Plinius, lib. XXXIV, cap. 18. Nero (quoniam ita Diis placuit) princeps, lamina pectori imposta, sub ea cantica exclamans, alendis vocibus demonstravit rationem. GRIAL.

Ibid. Alii, impositu sibi ad cantica exclamanda psal- lendis vocibus. Mitorpius cum suis MSS. edidit absque conscientia episcopi. AREV.

CAP. XIII. N. 1. Quos Esdras actores templi : Quid exorcistis cum actoribus templi? Hoc opinor : corpora nostra templo sum Spiritus sancti. In ea cum immigra, neque in spiritus, jam tum ædibus (ut Comitei verbis loquar) vitium datur. Atque eo nonnunquam

officia quæ in templo Salomonis erant disposita, quæque posterius sunt ab Esdra dispergita, invenimus eos quos Esdras actores memorat templi (*I Esdr. ii*), eos nunc esse exorcistas in Ecclesia Dei. Fueront enim sub Esdra actores templi servorum Salomonis filii, qui actionem templi totius sub cura sua haberent, non tamen sacerdotalibus officiis ministrarent, aut sacris oblationibus deservirent.

2. Et cum fuissent ex ordine et ministerio templi, longe fuerunt **433** ab officio altaris Dei, quia nec psalmistis, nec ostiariis, nec sacerorum servis attinere licebat monera altaris, nisi tantummodo levitis. Quid ergo est? Nulla aliam curam habebant actores templi, nisi ad sartia tecta rescienda, ut quæcumque fuissent vexata in ædilicio templi, aut delapsa, per eosdem actores de thesauris dominicis relicerentur, atque excoletentur.

3. Ergo actores templi exorcistæ sunt in populo Dei; quonodo enim actor prudens et bonus scit quis sit domini sui census, et omnis substantia modus, et redigit apud se totius possessionis instrumenta originalia, sic et exorcista redigit in suam diligentiam totius regni Domini secreta, ut memorie mandet de Scripturarum sacramentis, unde exerceat donum quod illi est a Spiritu sancto concessum, secundum Apostoli præconium.

4. Exorcistas enim memorat Apostolus, cum dicit: *Nunquid omnes habent donationes sanationum?* (*I Cor. xii*)? Illi enim, cum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos.

#### CAPUT XIV.

##### *De acolythis.*

1. Acolyti Graece, Latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum; tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur, non ad effugas tenebras, dum sol eo tempore ratiaret, sed ad signum latitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur de qua in Evangelio le-

res redit, ut non videantur aedes sarciri posse, quin totæ perpetue ruant. Exemplo esse possunt et is quem restituere non potuerunt apostoli, et is quem mutum, surdum cæcumque Dominus ipse sanavit, ac refecit. Id igitur exorcistarum munus, eas uti aedes reficiant, sartias tectasque reddant. Est vero poëticus locus, quem indicavi, supra quam dici possit elegans ad hanc similitudinem illustrandam, atque dilatandam. **GRIAL.**

*Ibid. Oblationibus.* Al., *actionibus.* AREV.

2. *Ad sartia tecta.* Al., *ad sacra tecta.* AREV.

3. Ut memorie mandei, etc. Al., et regnum Dei memorie commendat de Scripturarum testimonio, unde exerceat donum. AREV.

4. Ex concilio iv Carthaginensi, can. 7, distinct. 23, exorcistarum. AREV.

CAP. xiv. N. 1. Eadem lib. vii Etymolog., c. 12.

**GRIAL.**

CAP. xv. N. 1. Grialius, portis Jerusalem. AREV.

CAP. xvi. N. 1. Quantum attinet ad auctoritatem, usque ad Jordan. Ex Hieron. epist. 13, ad Paulum.

Agitur: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

#### 434 CAPUT XV.

##### *De ostiariis.*

1. Ostiarii sunt qui in Veteri Testamento janitores templi vocabantur, qui præerant portis templi Jerusalem, quique, ordinati per vices suas, omnia interiora templi, vel exteriora custodiebant (*I Paralip. xxiii; II, xxiii*). Hi denique inter sanctum et iniquum discernentes, eos tantum in ecclesia qui sunt fideles recipunt. Intrare enim templum, nisi per hos non possumus; habent enim potestate tam bonos recipiendi, quam rejiciendi indignos.

#### CAPUT XVI.

##### *De monachis.*

B 1. Unde autem ad monachos studium defluxit pauperatis, vel quis hujus conversationis exsilit auctor, eujus isti habitum imitantur? Quantum attinet ad auctoritatem veterum Scripturarum, hujus propositi princeps Elias et discipulus ejus Elisaëus fuerunt (*IV Reg. i, iv*), sive filii prophetarum, qui habitabant in soliditate, urbibusque relictis, faciebant sibi casulas prope fluenta Jordani (*Jerem. xxxv*). Hujus etiam propositi in Evangelio Baptista Joannes auctor existit, qui eremum solus incoluit, locustis tantum et agresti melle nutritus (*Math. iii*). Jam deinde progenii sunt conversationis hujus nobilissimi principes, Paulus et Antonius, Hilarius, Macharius, cæterique Patres, quorum exemplis per universum mundum adolevit sancta institutio monachorum.

2. Sex autem sunt genera monachorum, quorum tria optima, reliqua vero tetrica, atque omnimodis evitanda. Primum genus est **435** cœnobitarum, id est, in commune viventium, instar sanctorum illorum qui temporibus apostolorum Jerosolymis, venditis ac distributis omnibus suis indigentibus, habitabant in sancta communione vitæ, non dicentes aliquid proprium, sed erant illis omnia communia, et anima una, et cor orum in Deum (*Act. ii, 4*). Horum igitur institutione monasteria sumpsere principium.

3. Secundum genus est eremitarum qui, procul ab hominibus recedentes, deserta loca et vastas solitu-

#### GRIAL.

*Ibid.* De diversis generibus monachorum Menardus, cap. 5 Concordiæ regularum, ex regulis antiquissimis Basilii, Benedicti et aliorum, producto etiam hoc capite Isidori, usque ad finem numeri 10, saliantur ad vomitum. Conferenda etiam est ipsa Isidoriana regula monachorum. AREV.

D 2. *Reliqua vero tetrica atque omnimodis evitanda.* Cassian., coll. 18, cap. 4: *Trii sunt in Egypto genera monachorum, quorum duo sunt optima, tertium vero tepidum atque omnimodis evitandum.* GRIAL.

*Ibid.* Primum genus, usque ad cornum, ex eodem Cass., c. 5. GRIAL.

*Ibid.* Omnimodis. Rectum hoc est, neque mutantur in omnibus, aut in omnibus modis, ut alii mutantur. Pro communione ritæ alii communii vita. Menardus ita refert ex operibus Isidori, quia Editionem Grialis ad manus non habebat, in qua et communione ritæ, ut in Concordia Regularum. AREV.

3. Secundum genus. E c. 6, et Illeonym., epist. 22, ad Eustoch. GRIAL.

dines sequi, atque habitare perhibentur, ad imitationem scilicet Eliæ et Joannis Baptiste, qui eremii successus penetravere. Ili quippe incredibili mundi contemptu sola solitudine delectantur, herbis tantum agrestibus vicitantes, aut panesolo vel aqua contenti, quæ eis per certa intervalla temporum deferuntur, sieque secretissimi penitus et ab omni hominum conspectu remoti, divino tantum colloquio perfruuntur, cui puris mentibus inserviunt, et propter cujus amorem non solum mundum, sed etiam hominum consortia reliquerunt.

4. Tertium genus est anachoretarum, qui jam cœnobiali conversatione perfecti, includunt semetipsos in cellulis, procul ab hominum **436** conspectu remoti, nulli ad se præbentes accessum, sed in sola contemplatione Dei viventes.

5. Quartum genus est qui sibi anachoretarum unagine blandiuntur; isti, ut ait Cassianus, in primordiis suis fervore quadam brevi cœnobii perfectionem

*Ibid.* Quæ eis per intervalla, etc. Eremitis olim vicius suppeditabatur a cœnobii, e quibus discesserant. Severus Sulpicius, dialogo 1, transgressis ad eremum abbatis illius ordinazione panis et quilibet cibis alius administratur. MENAR.

4. Tertium genus est anachoretarum. Hic distinguit inter eremitas et anachoretas. Sed anachoretæ sunt in triplici differentia. Primo pro eremitis sumuntur, ut videtur est in regula sancti Benedicti, cap. 1; secundo pro his monachis qui post cœnobiticam pallæstram includebantur in cellis, tique duplices. Nam quidam infra septa monasterii in cellis includebantur, ut patet ex Justiniani novella 5: *Nisi quidam illorum, in contemplatione et perfectione degentes, vitam remotam habeant in hospitio, quos vocare anachoretas, id est, discedentes, et hesychastas, id est, quiescentes, consueverunt, etc.* Ubi hospitium sumuntur pro cella. Ibi enim agitur de iis qui in monasteriis includuntur. Id etiam plenum est ex can. 41 sexiæ synodi, quæ ait ejusmodi inclusos ἐγνωρπτεῖν πινδορπτεῖσθαι διαγόνιν, id est, anachoreticam exercere vitam. Qui-dam vero extra septa monasterii inclusi erant, de quibus hoc capite agit sanctus Isidorus. Tertio dicuntur anachoretæ ii qui sine tecto per solitudinem errantes nullo certo loco consistebant, de quibus Severus Sulpicius, dialogo primo: *Habitant (inquit) illi plerique in eremo sine ulla tabernaculo, quos anachoretas vocant.* Vivunt herbarum radicibus, nullo unquam certo loco consistunt, ne ab hominibus frequenterunt. Id innuit Cassianus, coll. 18, c. 6, eum ait: *Ad imitationem quoque Eliæ et Elisæ, atque illorum de quibus Apostolus: Circuiuerunt in melotis, in pelli-bus caprinis.* MENAR.

5. Quartum genus, usque ad quam curari, e cap. 8 ejusdem collat. GRIAL.

*Ibid.* Quartum genus, etc. Hæc sumuntur ex Cassian coll. 18, cap. 8, cuius etiam verba proferuntur. Agitur de quibusdam quibus anachoretarum nomine blandientes, in primordiis conversionis tepefati, nec ultra valentes ferre seniorum jugum, se in cellis includunt ad id etiam humanæ laudis applausu compensi. Quorum stultitia ut remedium adhibetur, concilii Toletani vii cap. 5 cantum est, ne quis prius includatur quam multos annos in militia cœnobitiae exercitatus fuerit; adhibito etiam episcopi et abbatis consensu, ut habetur in concilio francofurtensi, can. 45, et sextæ synodi can. 41 statuit ut qui hujusmodi vitam appetunt quadrienni probentur, neope ut prius ingrediantur monasterium, et per triennium ejusmodi vitam seclusam exerceant abbati monasterii subditi; quo evoluto,

Avidentur expetere, sed continuo tepefati, dum pristinos mores ac vitia resecare contemnunt, nec jugum humilitatis ac patientie diutius sustinere contenti sunt, subdique seniorum imperio dedignantur, separatas expetunt cellas, ac solitarii sedere desiderant, ut a nemine lassiti, mansueti vel humiles existimarentur, quæ institutio, inno tempore, hos quos semel infecerit ad perfectionem nunquam permittit accedere.

6. Illoc enim modo non solum non abscinduntur, verum etiam in deterius eorum vita convalescunt, ut quoddam lethale, et intestinum virus, quod quanto amplius celatum fuerit, tanto profundius serpens insanabilem morbum generat, ægrotanti. Pro reverentia enim singularis cellulæ nullus jam vita solitarii audet arguere, quæ ille ignorari maluit, quam curari.

7. Quintum genus est circumcellionum, qui suo habitu monachorum usquequaque vagantur, venalem

ab episcopo interrogantur, qui eorum voluntatem, an firma sit, exploret; qua perspecta, e cella exeat, et anno integro maneat in monasterio, ut eorum propositum plenus teneatur; quibus ita perfectis, si modo certa sit eorum voluntas, includebantur. MENAR.

6. Grialius, non solum abscinduntur..... convalescunt, dum a nemine provocati, ut. Pro solitarii, alii solita. AREV.

7. Quintum genus est circumcellionum. Circumcelliones dictos (ait Aug., adversus Gaudientum) quod vicius sui causa villas rusticanas circumirent. GRIAL.

*Ibid.* Quintum genus est circillionum. Hæc fere excerpta sunt ex divo Augustino, lib. de Operi monacheli, cap. 28. Quid sint circilliones, exponit glossa Isidori: Circilliones falsi anachoretæ; eadem glossa: Cirellio monachus per cellas vagans. De quibus ipse sanctus Augustinus in psalmmu cxxxii: *Quid sibi vult nomen circillionum? Sed non, inquit, vocamus circilliones.* Forte corrupto sono nominis eos appellantur. Nam circumcelliones dicti sunt, qui circum cellas vagantur. De qua voce Papias: Circumcelliones dicuntur qui sub habitu monachorum usquequaque vagantur. Idem: Circumcelliones genus monachorum vagantium, dicti quod circum cellas vagantur. Sunt et alii circumcelliones hereticæ, qui, ut martyres haberentur, seipso perimebant, atque etiam obvios passim Christianos; de quibus sanctus Augustinus in ps. lxxxii, epist. 48, 61, et multis aliis locis; et Philastrius, lib. de Haeresibus; meminit Collatio carthaginensis. — Alii membra martyrum, etc. Exscrubulis illa hypocritarum nundinatio, cuius beneficio æruscatores illi multam stipem cogebant. Hanc attribuit circillionibus sanctus Augustinus, lib. de opere monachi, cap. 28. Similem licitationem exercebat falsus quidam eremita Desiderius nomine, qui Parisis olim cum cruce sacra loca obambulans, in sacculo gestabat radices diversarum herbarum, dentes talparum, ossa murium, ungues et adipes ursinus, quibus tanquam sacris reliquiis a plebe occurrente veneracione exhiberi solebat, ut reserat sanctus Gregorius Turonensis, lib. vi Hist. Rodulphus Glaber, lib. iv Hist., cap. 5, narrat de simili temporis sui balatrone circumforaneo, qui ossibus mortuorum que e sepulcris eruebat, eis varia prophetarum, martyrum et confessorum nomina imponens, superstitiones homines passim decipiebat, emunctis eorum marsupiis. Hinc nata est quorundam superstitione, ut falsas reliquias falsosque sanctos colerent. Qualis fuit olim mulier quedam Carthagine Lucilla nomine, quæ obscuri et nondum vindicati eujusdam martyris obsequio ita

D

circumferentes hypocrisin, **437** circumeunt pro-  
vincias, nusquam missi, nusquam fixi, nusquam stan-  
tes, nusquam sedentes; alii quæ non viderunt confin-  
gent, opiniones suas habentes pro Deo; alii membra  
martyrum (si **438** tamen martyrum) vendilant; alii

addicta erat, ut antequam sanctam Eucharistiam su-  
meret, illius caput veneraretur; eoque nomine a  
Cæciliano archidiaco cor�epta, ob idque furore  
incensa, a communione ecclesie discessit, suaque  
auctoritate, at quo opibus Donatistarum partes multum  
adjuvit, ut refert Optatus Milevitanus, lib. ii.  
contra Parmenianum. Nota est illa historia sancti  
Martini apud Severum Sulpicium in ejus Vita, cap.  
8, qui latronis cuiusdam aram, qui ab indocta et  
imperita multitudine pro martyre colebatur, sub-  
movit. Sanctus Gregorius papa, lib. iii, epist. 50,  
improbat quosdam Graecos, qui Romæ ossa mortuo-  
rum effodiēt, ea pro reliquiis sanctis in suam  
patriam asportabant. Fuit etiam olim Romanæ ple-  
beulæ superstitionis, ut dalmaticam, quæ corpus pa-  
pæ mortuum, dum efferrarent, involvebat, scinderet,  
et partes pro reliquiis servaret, quod idem Gregorius,  
lib. iv, epist. 44, fieri prohibuit. Guillelmus Neu-  
brigensis, lib. v Hist., cap. 2) et 21, narrat de quo-  
dam Guillelmo Lundoviensi, qui a stolidâ plebecula  
martyr habitus est. Ille enim divitium nummis in-  
hiens, seditionis concionibus multitudinem commo-  
vebat, seque pauperum salvatore nominabat; jäm-  
que multa ferramenta ad infringendas locupletum  
iēdes circulator ille paraverat, dum captus de  
sentia regii senatus, equi prius distractus, de pati-  
boli trabe pendere jussus est. Post enjus mortem  
quidam sacerdos catenam qua trisfurciser ille et  
sesquialverno in carcere vincitus fuerat euidam ex fe-  
bre laboranti supposuit, cumque inde sautum im-  
pudenti mendacio palam divulgavit. Statim, ut est  
ex ea et præcepit vulgi devotio, patibulum in quo  
pepperdenter impostor ille a loco revulsum nocte sub-  
latum est; solumque ipsum, ubi delixum fuerat, a  
fatuis undique concurrentibus, ut reliquias sibi au-  
serrent, abrasum est. Nonnæ quedam Rumeseiensis  
in Anglia cœnobii quedam recens defunctum  
pro sancto colere cœperant; quod cum rescivisset  
sanctus Anselmus Cantuariensis antistes, per episto-  
lam (lib. iii, epist. 151) eas ejusmodi superstitione  
prohibuit. Contigit etiam tempore Alexandri tertii  
ut quidam vino madidus ac temulentus, cum peccu-  
lantiis baccharetur, occisus, pro martyre eoleretur.  
Olim stultum vulgus, quibusdam insomnis et noe-  
turnis visionibus delusum, ficta martyrum monu-  
menta venerabatur. Quod prohibitum fuit in concilio  
v Carthaginensi, can. 5 (*De reliq. et vener. sanct.*).  
Sic etiam a quibusdam stolidioribus martyribus hæ-  
reticis honor exhibitus est. Quod postea vetitum  
fuit in concilio Laodiceno, can. 54. — Venditam.  
Vendere reliquias martyrum prohibetur c. l. ii de  
sacerdotiis ecclesiis, etc. Nemo martyres distrahat,  
nemo mercetur, et cap. Cum ex eo, de reliquiis et  
veneratione sanctorum. — Alii fimbrias. More Pha-  
risæorum, et Seribarum. Fimbriæ enim sunt quæ-  
dam texture quæ assuebantur a Pharisæis et Seri-  
bis quatuor angulis amiculi, eo tempore quo se ab  
uxoribus abstinebant, ad castimonie ostentationem,  
ut nemo tangeret sanctificatos, ut scribit sanctus  
Epiphanius, lib. i de Haeres., tom. I, cap. 15. —  
Et phylacteria. Phylacteria sunt quedam nota ex  
purpura, quas Seribæ et Pharisæi pallii suis ostentationis  
causa apponabant, ut refert sanctus Epiphanius,  
cap. citato. Ubi, eti tamum de Scribis loquatur,  
tamea capite sequenti ait Pharisæos Seribarum  
indumentis uti solitos. Sunt et talibus parvæ, seu  
chariae, in quibus Decalogus scriptus erat, quas Scribe  
et Pharisæi memorialis causa in fronte gestabant. Di-  
vus Hieronymus, in cap. xxiii Matth.: *Pictaciola illa*

A simbris et phylacteria sua magnificant, gloriam cap-  
tantes ab hominibus; alii criniti incedunt, ne vilior  
habeatur tonsa sanctitas quam comata. Ut videlicet  
qui **439** ens viderit, antiquos illos quos legimus  
cogitet, Samuelem, et Eliam, et cæteros.

*decalogi phylacteria vocabant. Rabbini טהילים tephilin.*  
Sunt etiam quedam amuleta, seu conservatoria, que  
magi ad morbos curandos, seu averruncandos, aut  
ad aliquem casum declinandum, mulierculis dabant  
collo appendenda, aut brachiis alliganda, ut docet  
sanctos Epiphanius, e. p. 15 libri citati. Glossæ ve-  
teres: φυλακτά, servatorium, anolimentum, amu-  
letum, prævia. Glossæ Isidori, phylacteria, carmina,  
id est, incantamenta, juxta illud Virgilii in Phar-  
maceutria :

Carmina vel cœlo possunt deducere Innam.

B Dæmonum inventum in seductione ethnorum me-  
ininit Beda, lib. iv. Hist. Engl., cap. 27: Aliqui  
etiam tempore mortalitatis, neglectis fidei sacramentis,  
quibus erant imbuti, ad erratica idolatriæ medica-  
mina concurrebant; quasi missam a Deo conditore  
plagam per incantationes, vel phylacteria, vel alia  
qualiter demoniacæ artis arcana cohærevalerent. Et  
sexto synodus, can. 41. Hinc expiendus Tertullianus,  
in Scorpiano: *Nescio quid magia circumligat.*  
Varia autem fuere hæc phylacteria, seu ligaturæ, ut  
nervi, ossa, radices in corio inclusæ, ut notat Tat-  
ianus Assyrius, oratione contra gentiles, pag. 172  
Editionis Parisiensis. Alii ursos circumducebant per  
urbes et oppida, et in eorum capite totoque corpore  
tinetur appendebant, dabante passim ex pilis  
corum cum tinetur, tanquam phylacteria ad mor-  
bos et fascinos oculorum anoliciendos, ut docet Theodo-  
russ Palsamo in canonem citatum sextæ synodi.  
Additum pfectum quemdam fuisse synodice con-  
demnum, quod deprehensus esset habera ἐνδυσα,  
id est, indumentum infantis recentis nati, a muliere  
acceptum ad os ocludendum iis qui in eum dicere  
conarentur. Hoc autem ἐνδυσα nihil est aliud quam  
pellicula quedam capitis instar pileoli, cum qua  
quidam nascuntur, quam olim advocati in sinu ge-  
stantes ad eloquentiam conferre credebant, ut refert  
Lampridius in Antonino Diadumenu: *Solent deinde*  
*pueri pilea naturali insigniri, quod obstetrics rapiunt,*  
*et advocatis credulis vendunt, siquidem causidici hoc*  
*juvari dicuntur. Litteræ solutoriae sunt etiam phyla-  
cteria, quas qui apud se gerebant se nullo pacto*  
*vineiri posse credebant, ut videre est apud Bedam,*  
lib. iv Hist. Engl., cap. 22: *Quarum celebratione fa-  
ctum est, quod dixi, ut nullus eum possit vincire. In-  
terea comes qui eum tenebat mirari et interrogare em-  
pit quare ligare non posset, an vero litteras solutorias,*  
de quibus fabula serunt, apud se haberet. Huc etiam  
spectau effigies Alexandri Magni, quam qui apud se  
gestabant vel in annulis, vel in dextrocheriis, et in  
omni ornmentorum genere, se in omni actu juvari  
credebant, ut scribit Trebellius Pollio in Quieto  
imperatore. Tandem apud Christianos Phylacteria  
sunt sacrae reliquiae, ut sanctæ crucis, martyrum,  
etc., in auro, vel argento, seu crystallo, aut quavis  
alia materia celata. Sanctus Gregorius papa,  
lib. xii, epist. 6: *Excellentissimo autem filio nostro*  
*Adulowaldo regi transmittere phylacteria curavimus,*  
id est, crucem cum ligno crucis Domini, et lectionem  
Evangelii theca Persica inclusam. Helgaldus Flo-  
riacensis monachus, in Vita Roberti regis: *Unae ni-  
mirum suos, a quibus juramentum recipiebat, volens ju-  
stificari quemadmodum se psum, fecerat unum phyla-  
cterium holocrystallinum, in gyro auro puro ornatum,*  
absque alicuius sancti pignorum inclusione, super quod  
jurabant primates hac pia fraude nescii. Acta sancti  
Guillelmi Gelloneus: *Miserat illis ab Hierosolymis*  
per Zachariam magni propositi magnique testimonii

8. Alii honores quos non acceperunt habere se A protestantur; alii parentes vel consanguineos suos in illa vel in illa regione se audisse, et videre, et ad eos pergere mentiuntur, et omnes petunt, ab omnibus exigunt aut sumptum lucrosæ egestatis, aut simulatae pretium sanetitatis. Cum interea ubique in factis suis malis ac verbis deprehensi fuerint, vel quoquo modo innatuerint, sub generali nomine monachorum propositum blasphematur.

9. Sextum genus est monachorum, et ipsum tertiuum atque neglectum, quod per Ananiam et Saphiram in exordio Ecclesiae 440 pullulavit, et apostoli Petri severitate succisum est (*Act. v.*), qui que ab eo, quod semetipsos a cœnobiali disciplina sequestrant, suasque appetunt liberi voluptates, *Ægyptiorum lingua sarabaitæ*, sive *remobothitæ* nuncupantur. Construunt enim sibi cellulas, easque falso nomine monasteria nuncupant, liberique ab imperio seniorum, arbitrio suo vivunt, certatum in operibus laborantes, non ut indigentibus distribuant, sed ut acquirant pecunias, quas recondant, et sicut ait de ipsis Hieronymus, quasi ars sit sancta, non vita, quidquid vendiderint, majoris est pretii.

10. Re vera (ut idem dicit) solent certare jejuniis, ut rem secreti victoriae faciant. Apud hos affectata sunt (inquit) omnia, fluxæ manieæ, ealigæ follicantes, vestis grossior, crebra suspiria, visitatio virginum, detractio clericorum, et si quando dies festus venerit, satiantur ad vomitum.

11. Inter cœnobium autem et monasterium ita distinguit Cassianus, quod monasterium possit etiam unius monachi habitatio nuncupari, cœnubium autem non nisi plurimorum. Quorum quidem conversationem, ut patrum edocet institutio, breviter intimabo. Ili quippe (ut prædictum est) contemptis primum ac desertis mundi hujus illeebbris, in communi vita sanctissima congregati, simul agunt, viventes in orationibus, in lectionibus, in disputationibus, in vigiliis, in jejuniis, nulla superbia tumidi, nulla invidia lividi, sed modesti, verecundi, plaeati, concordissimam vitam sectantur, cogitationesque suas alterutrum revelantes, invicem discutiunt et corrugunt.

*sacerdotem*, perque duos monachos Hierosolymitanos magnæ religionis, nec parvæ auctoritatis illud Dominiæ crucis venerabile cunctis mortalibus phylacterium adorandum, gemmarum splendoribus et auro purissimo, quantum potuit ars humana, decentissime ornatum. MENAR.

9. Sextum genus. Ex ead. collat., cap. 7 et 10. GRIAL.

*Ibid.* Sicut ait de ipsis Hieronymus, epist. 22, ad Eustoch. GRIAL.

*Ibid.* Sive renuitæ. Tò sive sumitur ex positis. Nam tò renuitæ Latinum est, non *Ægyptiæ* unum. Et ita Latini sarabaitorum nomen exposuerunt. Smaragdus in cap. 1 regule sancti Benedicti: Sarabaitæ autem interpretantur renuitæ, eu quod majorum exempla vel virtutem sequi renuant. Sametus Odo abbas Cluniacensis, collatione 3: Nos miseri non sumus monachi, ut falso nominamus; sed sarabaitæ, il est, renuitæ, qui jugum regularis disciplinae renimus. Glossæ anonymæ: Sarabaitæ lingua *Ægyptiaca*, in Latina dicun-